附件2

《苏州市重污染天气应急预案（2024年修订）（征求意见稿）》的编制说明

为深入打好蓝天保卫战，巩固空气质量改善成果，建立健全重污染天气应急工作机制，提升重污染天气应对能力，切实保障人民群众身体健康。按照生态环境部和江苏省重污染天气应急指挥中心统一要求，结合本市实际，对《苏州市重污染天气应急预案》（苏府办〔2019〕190号）进行修订完善，编制了《苏州市重污染天气应急预案（2024年修订）（征求意见稿）》。现将修订情况说明如下：

一、修订背景与进展

1、修订背景

为推动空气质量持续改善，按照常态治理和短期应急相结合的思路，本市自2016年建立了重污染天气应急体系，现行预案为2019年修订实施版本。

2022年11月，生态环境部等15部委联合印发的《深入打好重污染天气消除、臭氧污染防治和柴油货车污染治理攻坚战行动方案》（环大气〔2022〕68号）要求，“优化重污染天气预警启动标准，分区应对分类施策。生态环境部会同有关部门和有关省（区、市）地方人民政府统一调整重点区域预警启动标准”，并明确了重点区域具体的预警启动修订标准。为进一步完善我市重污染天气预警和应急响应机制，确保重污染天气应急响应工作及时、高效、有序进行，减少重污染天气影响，确保高水平应对重污染天气，科学评估应急减排方案，对现行预案进行修订，主要调整了组织机构和职责、预警启动标准、优化了部分应急措施等，在实现最大化减排的同时尽量减少对公众生产、生活的影响。

本预案编制过程中主要依据了生态环境部《关于进一步优化重污染天气应对机制的指导意见》（环大气〔2024〕6号）和《江苏省重污染天气应急预案》（苏大气办〔2023〕7号）相关要求，同时也参考了2020年以来多个省份和地市已公开发布的重污染天气应急预案，并结合我市实际，于2024年6月编制形成《苏州市重污染天气应急预案（2024年修订）（征求意见稿）》。
二、修订依据

1、国家文件要求

2024年1月，生态环境部印发《关于进一步优化重污染天气应对机制的指导意见》（环大气〔2024〕6号）中对重污染天气应急响应规则、应对效果评估、应急预案修订以及区域应急联动等进一步明确了要求。

2、省级预案修订新内容

《江苏省重污染天气应急预案》（苏大气办〔2023〕7号）根据国家要求及全省实际情况，进一步调整了预警启动标准，对预警预报、会商研判等工作和部门职责提出了更明确的要求，结合企业绩效分级和应急减排清单管理，优化了各类应急响应措施。

3、市级预案修订的思路

一是根据国家文件、省级预案的新要求对我市预案进行完善；二是根据近年来开展的企业绩效评级、重污染应急减排清单编制、排污许可等工作，对预案原有的类似工作内容重新规定和确认；三是优化完善各成员单位的职责，对各项应急减排措施进行了优化调整。

三、修订主要内容

（一）修订原则

1.上下衔接，区域协同。按照国家要求，优化调整预警启动标准，与周边区域协同应急联动。

2.统筹系统，科学治污。重点要求排放强度大的涉气企业采取措施；建立涉及保障民生、国家战略性新兴产业企业“白名单”制度，最大限度减少对经济社会的影响。

3.绩效管理，精准治污。固化近年来行之有效的绩效分级、差异化管控应对机制，绩效评级先进的A级和绩效引领企业，可自主采取减排措施。

（二）优化调整预警分级标准

预警分级标准严格按照《江苏省重污染天气应急预案》（苏大气办〔2023〕7号）的要求执行，预警划分等级依然为三个等级，调整了预警启动标准。
1.黄色预警：由现行预案的“预测未来持续48小时区域内空气质量指数（AQI）均值达到200以上，或监测到区域内SO2小时浓度达到500微克/立方米以上，且未达到高级别预警条件”，修改为“经监测预测，日AQI>200，或连续两日AQI>150，且未达到高级别预警条件；或接到长三角区域重污染天气黄色预警”。

2.橙色预警：由现行预案的“预测未来持续72小时区域内空气质量指数（AQI）均值达到200以上，或监测到区域内SO2小时浓度达到650微克/立方米以上，且未达到高级别预警条件”，修改为“经监测预测，连续两日AQI>200，或连续三日AQI>150，且未达到高级别预警条件；或接到长三角区域重污染天气橙色预警”。

3.红色预警：由现行预案的“预测未来持续96小时区域内空气质量指数（AQI）均值达到200以上，或预测未来24小时区域内空气质量指数（AQI）均值达到450以上，或监测到区域内SO2小时浓度达到800微克/立方米以上”，修改为“经监测预测，连续三日AQI>200，且日AQI>300；或接到长三角区域重污染天气红色预警”。

4.适用范围：根据生态环境部最新机制，明确“本预案所指的重污染天气是指在不利气象条件下，由于工业废气、机动车尾气、扬尘、大面积秸秆焚烧等污染物排放而发生在较大区域的累积性大气污染。因沙尘造成的重污染天气，参照沙尘天气相关要求执行，不纳入本预案范畴”。
（三）完善应急工作组职责与工作内容

对照省级预案、生态环境保护责任清单以及其他城市应急预案责任清单，修改完善了市重污染天气应急工作协调小组成员单位和办公室的职责内容。

（四）突出精准、科学差异化管控措施

根据省级预案和重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南要求，及时开展重点行业绩效分级评价和应急减排清单修订工作，按照A、B、C、D四个等级和引领性、非引领性企业标准，在重污染天气期间实施差异化管控。明确绩效分级评价为A级或引领性的企业，可自主采取减排措施；B级企业Ⅲ级、Ⅱ级、Ⅰ级应急响应措施的减排比例，原则上分别不低于30%、40%、50%；C级和D级企业制定更严格的减排措施。